к делу №1-36/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13.02.2025 года г. Адыгейск

Теучежский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего, судьи Трахова А.А.,

при секретаре Тетер С.Ш.,

с участием государственного обвинителя Теучежской межрайонной прокуратуры Акчуриной Т.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого, адвоката Тлецери Р.Р., представившего удостоверение № и ордер № АРКА,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца а. 

<

адрес> ААО 

<

адрес> РСФСР, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, не имеющего несовершеннолетних детей, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> Республики Адыгея по 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Преступление он совершил при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, более точное время не установлено, он, находясь по адресу: 

<

адрес>, завладел найденной банковской картой № с лицевым счетом №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>

<

...> Хуторская, 

<

адрес>, стр. 26, с помощью которой решил приобрести в различных магазинах продукты питания и спиртные напитки, тем самым похитить денежные средства путем их списания с банковского счета этой карты. 

Осуществляя задуманное, ФИО3, реализуя свой единый преступный умысел, в период времени с 11 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ заведомо зная, что банковская карта принадлежит иному лицу, действуя умышлено, с целью личного материального обогащения, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с использованием функции бесконтактного платежа, путем прикладывания к терминалу безналичной оплаты похищенной банковской карты № АО «ТБанк», открытой на имя Потерпевший №1 совершил следующие покупки: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты в магазине «OOO ASTRA Adygejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>. «В», на сумму 200 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 305 рублей 93 копейки;

-ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 158 рублей 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 112 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут в магазине «OOO ASTRA Adygejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>. «В», на сумму 400 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут в магазине «FIXPRICE 8861 Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 198 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 221 рублей 94 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 335 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 112 рублей 98 копеек;

- 06.10. 2024 года в 12 часов 52 минуты в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 58 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 162 рублей 96 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 85 рублей 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 162 рублей 96 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 288 рублей 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 212 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 199 рублей 98 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 142 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 172 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут в магазине «MUP VODOKANAK Aigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1915 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 280 рублей 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 90 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты в магазине «OOO ASTRA Adygejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>. «В», на сумму 180 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 265 рублей 33 копейки;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 289 рублей 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут в магазине «OOO ASTRA Adygejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>. «В», на сумму 180 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 95 рублей 96 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 85 рублей 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минуты в магазине «OOO ASTRA Adygejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>. «В», на сумму 270 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут в магазине «FIXPRICE 8861 Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 259 рублей 30 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 135 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 169 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 53 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут в магазине «OOO ASTRA Adygejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>. «В», на сумму 180 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минут в магазине «PYATEROCHKA 12828 Adygejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», на сумму 129 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут в магазине «FIXPRICE 8861 Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 39 рублей 60 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минуты в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 115 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минут в магазине «FIXPRICE 8861 Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 181 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут в магазине «OOO ASTRA Adygejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>. «В», на сумму 180 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 202 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут в магазине «POBEDA Adigejsk RUS» расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 94 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 66 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут в магазине «MAGNIT MM KIRINKI Adigejsk RUS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 53 рублей 99 копеек.

Таким образом, ФИО2 в указанный период времени и при указанных выше обстоятельствах, тайно похитил денежные средства с банковского счета №, на общую сумму 9 051 рублей 89 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил последнему имущественный вред, являющийся для него значительным. 

Подсудимый ФИО2, в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и раскаялся. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами. 

Показаниями самого подсудимого ФИО2, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ находясь на рабочем месте в горпарке 

<

адрес> под конец смены ранним утром нашел банковскую карту черного цвета АО «Т-Банк» на котором были нанесены установочные данные владельца банковской карты «Потерпевший №1» на английском языке. Ему стало понятно, что банковская карта имеет владельца и была кем-то утеряна. Ему было известно, что при оплате небольших сумм бесконтактной оплатой можно совершать покупки не вводя пин-код. Так как на работе задерживали зарплату у него возник умысел на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской карте. Сколько было на счету денежных средств на карте ему не было известно, так как чтобы проверить баланс необходим был пин-код, который ему не был известен. Доехав домой до 

<

адрес>, зашел в магазин «Астра», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В», где решил купить сигареты, чтобы понять имеются ли на счету банковской карты денежные средства или нет. Приложив банковскую карту к терминалу, покупка прошла успешно, тогда ему стало понятно, что на счету карты имеются денежные средства в связи с чем решил оставить себе и совершать покупки. Покупки совершал в магазинах в 

<

адрес>, оплатил коммунальные услуги за пользование водоснабжением в МУП Водоканал. После очередной покупки в магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ должна была поступить заработная плата, в связи с чем, решил больше не пользоваться найденной банковской картой и хотел выкинуть, однако все время забывал и держал при себе. Потом, когда его вызвали в МО МВД России «Адыгейский», куда он пришел, он добровольно признался в совершенном преступлении. Позже показал сотрудникам полиции, в каких именно магазинах им были совершены покупки с использованием найденной банковской карты. Также он показал место, где нашел эту карту. Позже он встречался с потерпевшим в отделе полиции, где извинился перед ним и отдал ему полностью сумму, которая им была потрачена.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства ввиду неявки потерпевшего в зал судебного заседания, из которых следует, что у него в пользовании ранее имелась банковская карта АО «Т-Банк» № с номером лицевого счета № открытый в АО «Т-Банк» по адресу: 

<

адрес> «А». Данную банковскую карту оформлял в начале июня 2024 года. Так ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома, решил зайти в историю переводов денежных средств в мобильном приложении «Т-Банк», чтобы посмотреть сколько денег было потрачено за текущий месяц, где обнаружил, что с использованием принадлежащей ему банковской карты практически каждый день списываются денежные средства за покупки, которые сам не совершал. Поискав саму банковскую карту, не смог ее найти, в связи с чем, позвонил в горячую линию АО «Т-Банк» и заблокировал банковскую карту. Все списания с карты в основном были совершены до 200 рублей, в связи с чем уменьшение баланса счета при использовании карты не замечал. Сам пользовался данной картой и оплачивал необходимые ему покупки используя бесконтактную оплату через QR-код в мобильном приложении «Т-Банк».Согласно справке о движении денежных средств сформированной в мобильном приложении АО «Т-Банк» списание денежных средств за покупки которые не осуществлял происходили в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазинах на территории 

<

адрес>, на общую сумму 9 051 рублей 89 копеек, что подтверждается описанием операций указанных в справке о движении денежных средств. Сам никогда 

<

адрес> не посещал. Предполагает, что банковская карта была утеряна ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>. В этот день также находился в городском парке 

<

адрес>. В день утери банковской карты ДД.ММ.ГГГГ, на нем находились денежные средства в сумме 4 977 рублей. В течении месяца несколькими платежами ему поступала заработная плата в общей сумме примерно 73 000 рублей, кроме того с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» сам переводил себе на счет АО «T-Банк» примерно 13 000 рублей. В день обнаружения пропажи и блокировки банковской карты на нем оставались денежные средства в сумме 0 рублей 82 копейки.В ходе допроса, от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение денежных средств с принадлежащей ему банковской карты было совершено ФИО2 жителем 

<

адрес>, которого он не знает и никогда не был с ним знаком. Действиями ФИО2 ему причинен материальный ущерб на общую сумму 9 051 рублей 89 копеек, который для него является значительным. ФИО2 возместил ущерб в полном объеме, претензий какого-либо характера к нему не имеет (том 1 л.д. 71-73).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, из которых следует, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», действительно на кассе внутри магазина установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого можно оплачивать денежные средства за приобретенный товар, путем прикладывания банковской карты к терминалу. С недавнего времени при покупке товаров до 3000 рублей, пин-код от банковской карты не требуется. При покупке товаров свыше 3000 рублей, необходимо вводить пин-код карты. О совершенном хищении ничего пояснить не может. (том 1 л.д. 79-80).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>. действительно на кассе внутри магазина установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого можно оплачивать денежные средства за приобретенный товар, путем прикладывания банковской карты к терминалу. С недавнего времени при покупке товаров до 3000 рублей, пин-код от банковской карты не требуется. При покупке товаров свыше 3000 рублей, необходимо вводить пин-код карты. О совершенном хищении ничего пояснить не может. ( том 1 л.д. 81-82).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действительно на кассе установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого можно оплачивать денежные средства за приобретенный товар, путем прикладывания банковской карты к терминалу. С недавнего времени при покупке товаров до 3000 рублей, пин-код от банковской карты не требуется. При покупке товаров свыше 3000 рублей, необходимо вводить пин-код карты. О совершенном хищении ничего пояснить не может. (том 1 л.д. 83-84). 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что в МУП «Водоканал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на кассе установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого при необходимости можно расплатиться за пользование водоснабжением путем прикладывания банковской карты. Если сумма оплаты составляет до 3000 рублей, пин-код вводить не обязательно. При оплате свыше 3000 рублей в обязательном порядке необходимо вводить пин-код. Об обстоятельствах совершенного преступления ничего пояснить не может. (том 1 л.д. 85-86) 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что в магазине «FIXPRICE», расположенном по адресу: 

<

адрес>. действительно на кассе внутри магазина установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого можно оплачивать денежные средства за приобретенный товар, путем прикладывания банковской карты к терминалу. С недавнего времени при покупке товаров до 3000 рублей, пин-код от банковской карты не требуется. При покупке товаров свыше 3000 рублей, необходимо вводить пин-код карты. О совершенном хищении ничего пояснить не может. (том 1 л.д. 87-89) 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что в магазине ООО «Астра», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», действительно на кассе внутри магазина установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого можно оплачивать денежные средства за приобретенный товар, путем прикладывания банковской карты к терминалу. С недавнего времени при покупке товаров до 3000 рублей, пин-код от банковской карты не требуется. При покупке товаров свыше 3000 рублей, необходимо вводить пин-код карты. О совершенном хищении ничего пояснить не может. (том 1 л.д. 90-91)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Адыгейский» ФИО8, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (л.д. 121).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, с участием подсудимого как место совершения преступления осмотрена парковая зона, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 указал место обнаружения им банковской карты АО «ТБАНК» принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято. ( том 1 л.д. 17-21).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием подсудимого, согласно которому, по показаниям подсудимого, как место совершения преступления осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОМП ничего не изымалось. (том 1 л.д. 22-29).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием подсудимого, согласно которому, по показаниям подсудимого, как место совершения преступления осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОМП ничего не изымалось. (том 1 л.д. 30-37).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием подсудимого, согласно которому, по показаниям подсудимого, как место совершения преступления осмотрено помещение магазина ООО «Астра», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В». В ходе проведения ОМП ничего не изымалось. (том 1 л.д. 38-44).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием подсудимого, согласно которому, по показаниям подсудимого, как место совершения преступления осмотрено помещение магазина «FIXPRICE», расположенный по адресу: 

<

адрес>.. В ходе проведения ОМП ничего не изымалось. (том 1 л.д. 45-51).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием подсудимого, согласно которому, по показаниям подсудимого, как место совершения преступления осмотрено помещение № МУП «Водоканал». расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОМП ничего не изымалось. (том 1 л.д. 52-58).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием подсудимого, согласно которому, по показаниям подсудимого, как место совершения преступления осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе проведения ОМП ничего не изымалось. (том 1 л.д. 59-65).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты справка о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Т-Банк», справка о доступном остатке на ДД.ММ.ГГГГ АО «Т-Банк», справка о доступном остатке на ДД.ММ.ГГГГ АО «Т-Банк». (том 1 л.д. 93-95).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому справка о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Т-Банк», справка о доступном остатке на ДД.ММ.ГГГГ АО «Т-Банк», справка о доступном остатке на ДД.ММ.ГГГГ АО «Т-Банк», банковская карта № (том 1 л.д. 96-106).

Выслушав подсудимого, огласив показания неявившихся потерпевшего и свидетелей, изучив материалы уголовного дела, оценив в совокупности установленные обстоятельства, суд считает, что собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства как в отдельности, так и в совокупности являются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода того, что подсудимым совершено преступление, в его действиях содержится состав преступления, виновность его в совершении преступления доказана полностью, и суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания, в соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с пунктами «и» и «к» ч. 1 ст.61 УК РФ являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, признание вины и раскаяние подсудимого, его положительные характеристики по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление, на учете у нарколога и психиатра не состоит, женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, имеет постоянное место жительства и регистрацию, является гражданином Российской Федерации, совершил преступление впервые. Подсудимый по месту регистрации и жительства характеризуется положительно, официально не трудоустроен. 

На основании изложенного, с учетом личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст.43 УК РФ в отношении подсудимого, без его изоляции от общества и назначения наказания в виде лишения свободы, назначением наиболее мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст.158 УК РФ, то есть в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией указанной нормы Закона.

Имеются смягчающие обстоятельства, отсутствуют отягчающие обстоятельства, наказание за совершение тяжкого преступления назначается не в виде лишения свободы, и с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд считает возможным воспользоваться правом на применение ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и считает возможным применение ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого, и определить размер наказания ниже низшего предела наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 3 ст.158 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется, так как реальное лишение свободы не назначается подсудимому.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Получатель платежа - УФК по РА (МВД по 

<

адрес>);

ИНН - 

<

***>; 

КПП - 010501001; 

л/с - 

<

***>; 

р/с - 03№;

ЕКС - 40№;

БИК - 017908101 в отделение НБ 

<

адрес> России// УФК по 

<

адрес>;

ОКТМО - 79701000.

Разъяснить осужденному, что в случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, по его ходатайству суд может рассрочить уплату штрафа на срок до 5 лет.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с категории «тяжкого преступления» на категорию «преступление средней тяжести».

Вещественные доказательства, то есть банковская карта «TINKOFF» №, справки о доступном остатке на ДД.ММ.ГГГГ и на ДД.ММ.ГГГГ, справка АО «Т-Банк» о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящаяся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея через Теучежский районный суд в течение 15 суток со дня его оглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий